
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: WWW primarias 1 atina .r o 

Nr.1416/23.09.2022 

DISPOZITIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina in şedinţa ordinară din 
data de 29.09.2022 orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsă'toriilor de 
pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 

Art. 2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134. alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

A * 

Constantin 

.x 

cs) Contrasemnează 

Secretar general al inunipi 1ui Slatina, 
Mihai Io DITA 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 1416/23.09.2022 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 29.09.2022 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de 

minimis 1n vederea scutirii de la plata obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Slatina, pentru societăţile care Işi desfăşoară activitatea 1n cadrul Parcului 
Industrial Slatina — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea spre exploatare a bunurilor ce aparţin U.A.T. 
- Slatina către operatorul intem de transport SC LOCTRANS SA 1n vederea Indeplinirii 
serviciului de transport public local de călători prin curse regulate 1n municipiul Slatina — 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 
şi nr.3. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Regulament de Organizare şi Funcţionare al 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina — iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

4. Proiect de hot'ărăre referitor la: numirea pentru anul şcolar 2022 - 2023 a reprezentanţilor 

Consiliului local al Municipiului Slatina ca membriin Consiliul de Administraţie şi 1n Comisia 
de Evaluare şi Asigurare a Calităţii ale unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Slatina — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli si 
achitării sumei de 1.814,00 lei reprezentând cheltuieli de judecată către paratul Marinescu Emil 
Vergilius — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli si 
achitării sumei de 1.814,00 lei reprezentând cheltuieli de judecată către pârâtul Veisa Alexe — 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 
şi nr.3. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: modificare pct. 1 al art.15 din Anexa nr.3 la HCL nr.66 
/27.03.2018, cu modificările şi completările ulterioare — iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 



8. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Şerban Tania 
Carmen (fostă Trăistaru) către Muscurel Marin şi Muscurel Nuţa, asupra terenului 1n suprafaţă 
de 3 mp (din măsurători), situat 1n municipiul Slatina, Aleea Violetei, adiacent blocului D21, 
sc. A, ap. 5, jud. Olt — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Cirstea Deaconu 
Florea către Bungiu Alexandru Hari şi Bungiu Florica, asupra terenului îri suprafaţă de 20 mp, 
situat In municipiul Slatina, str. Cuza Vodă, aferent garajului nr. 2C — iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: trecerea din domeniul public al municipiului Slatina în 
domeniul public al judeţului Olt, a unor părţi din imobilul situat 1n municipiul Slatina, strada 
Zmeurei nr. 9B, jud. Olt — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către S.C. Sauber 
Imobilium S.R.L., a terenului 1n suprafaţă de 8,0 mp, ce aparţine domeniului privat al 
municipiului Slatina, situat 1n Slatina, strada Primăverii, adiacent blocului FA23A, sc.D, ap.2. 
— iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.2 şi nr.3. 

12. intrebări şi interpelări. 

Pri r, 
Constantin Stdli n Emil 


